UBND XÃ ĐĂK RVE

 BAN CHỈ ĐẠO DÂN SỐ

VÀ PHÁT TRIỂN

Số: /QĐ-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đăk Rve, ngày      tháng       năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế hoạt động

của Ban chỉ đạo Dân số và Phát triển xã Đăk Rve

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO DÂN SỐ VÀ PHÁT TRIỂN XÃ ĐĂK RVE

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/06/2025;

Quyết định số 496/QĐ-TTg ngày 30 tháng 3 năm 2021 của Thủ tướng Chính

phủ về việc phê duyệt Đề án Nghiên cứu, xây dựng mô hình tổ chức bộ máy, mạng

lưới và cơ chế phối hợp liên ngành làm công tác dân số và phát triển các cấp;

Căn cứ Thông báo số 157/TB-VPCP ngày 11 tháng 4 năm 2024 của Văn

phòng Chính phủ về kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà,

Trưởng Ban Chỉ đạo tại Hội nghị triển khai công tác năm 2024 của Ban Chỉ đạo

Quốc gia Dân số và Phát triển;

Căn cứ Quyết định số 79/QĐ-UBND ngày 08 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân xã Đăk Rve về việc thành lập Ban Chỉ đạo Dân số và Phát xã Đăk Rve;

Theo đề nghị của Phòng Văn hoá - Xã hội -Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo

Dân số và Phát xã Đăk Rve;

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tổ chức và hoạt động của

Ban chỉ đạo Dân số và Phát triển xã Đăk Rve.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký, ban hành.

Điều 3. Trưởng ban, Phó Trưởng ban, các thành viên Ban chỉ đạo Dân số và

Phát triển xã và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Thường trực Đảng uỷ (b/c);

- Thường trực HĐND xã (b/c);

- Chủ tịch và các PCT UBND xã;
- Lưu: VT, VHXH.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Phan Duy Huynh

2

UBND XÃ ĐĂK RVE

BAN CHỈ ĐẠO DÂN SỐ

VÀ PHÁT TRIỂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ

Hoạt động của Ban Chỉ đạo Dân số và Phát triển xã Đăk Rve
(Ban hành kèm theo Quyết định số:       /QĐ-BCĐ ngày       tháng      năm 2025

của Trưởng Ban Chỉ đạo Dân số và Phát triển xã Đăk Rve)

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CIIUNG

Điều 1. Phạm vi và đối tượng áp dụng

1. Quy chế này quy định về nguyên tắc, nhiệm vụ và quyền hạn, chế độ làm

việc và quan hệ công tác của Ban Chỉ đạo Dân số và Phát triển xã Đăk Rve (gọi tắt

là Ban Chỉ đạo).

2. Quy chế này áp dụng đối với các thành viên Ban Chỉ đạo trong công tác

tổ chức phối hợp liên ngành, thực hiện chức năng giúp Ủy ban nhân dân xã nghiên

cứu, tư vấn, khuyến nghị, đề xuất phương hướng, giải pháp để giải quyết những

vấn đề quan trọng, liên ngành về dân số và phát triển.

Điều 2. Nguyên tắc làm việc

1. Ban Chỉ đạo làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, đề cao trách

nhiệm người đứng đầu và phát huy trí tuệ tập thể của các thành viên; bảo đảm yêu

cầu phối hợp chặt chẽ, thống nhất trong chỉ đạo, điều hành và trao đổi thông tin

giải quyết công việc theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan thành

viên được pháp luật quy định.

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo đề cao trách nhiệm cá nhân trong hoạt động

của Ban Chỉ đạo và trong thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được phân công; giải

quyết công việc theo đúng thẩm quyền và trách nhiệm được giao, đúng trình tự, thủ

tục theo quy định của pháp luật và quy định của Quy chế này.

Chương II

TRÁCH NHIỆM VÀ QUYỀN HẠN CỦA CÁC

THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO

Điều 3. Trách nhiệm và quyền hạn của Trưởng ban

1. Quyết định và chịu trách nhiệm về toàn bộ hoạt động của Ban Chỉ đạo

theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo.

2. Lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động chung của Ban Chỉ đạo; phân công nhiệm vụ

cụ thể cho từng thành viên và điều hoà phối hợp hoạt động giữa các thành viên Ban

Chỉ đạo; triệu tập, chủ trì các cuộc họp định kỳ, đột xuất và các hội nghị của Ban

Chỉ đạo.

3

3. Ủy quyền cho Phó Trưởng ban chủ trì các cuộc họp của Ban Chỉ đạo

hoặc giải quyết các công việc thuộc thẩm quyền của Trưởng ban khi cần

thiết.

Điều 4. Trách nhiệm và quyền hạn của Phó Trưởng ban

1.1 Trực tiếp điều hành công việc của Thường trực Ban chỉ đạo và chịu

trách nhiệm trước Trưởng Ban chỉ đạo về thực hiện các nhiệm vụ được phân

công và có trách nhiệm:

- Giúp Trưởng Ban chỉ đạo điều phối các hoạt động của Ban Chỉ đạo

về triển khai thực hiện và đề xuất xây dựng cơ chế, chính sách, chiến lược, đề

án, dự án, kế hoạch, chương trình về dân số và phát triển theo phân công.

- Giúp Trưởng Ban chỉ đạo đôn đốc, kiểm tra các cơ quan thực hiện

công tác phối hợp về dân số và phát triển.

 1.2. Thay mặt Trưởng ban điều hành các công việc thường xuyên của

Ban Chỉ đạo, chủ trì các cuộc họp Ban Chỉ đạo hoặc thực hiện các nhiệm vụ

khác khi Trưởng ban đi vắng hoặc ủy quyền.

 1.3. Thực hiện nhiệm vụ khác có liên quan do Trưởng ban phân công.

 Điều 5. Trách nhiệm và quyền hạn của cơ quan thường trực Phòng

Văn hoá -Xã hội

1. Tham mưu Ban Chỉ đạo triển khai có hiệu quả các chương trình,

kế hoạch đã được Ủy ban nhân dân xã phê duyệt, thực hiện các mục tiêu,

chỉ tiêu, nhiệm vụ về công tác dân số và phát triển trên địa bàn xã.

2. Giúp Ban Chỉ đạo đôn đốc, kiểm tra, giám sát, hướng dẫn các

phòng, ban, đơn vị liên quan trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ

liên quan công tác dân số và phát triển; đánh giá, đề xuất các giải pháp thực

hiện tốt công tác dân số và phát triển trên địa bàn xã.

Điều 6. Trách nhiệm và quyền hạn của thành viên Ban Chỉ đạo

1. Trách nhiệm chung

Thành viên Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm trước Trưởng ban về thực

hiện các nhiệm vụ được phân công và có trách nhiệm:

a) Đề xuất xây dựng chương trình công tác, các hoạt động cụ thể và tổ

chức thực hiện nhiệm vụ liên quan đến công tác dân số và phát triển thuộc

lĩnh vực phụ trách.

b) Tham gia đầy đủ các hoạt động của Ban Chỉ đạo; thực hiện, báo cáo

và chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban Chỉ đạo về những nhiệm vụ được

phân công phụ trách.

c) Thực hiện nhiệm vụ khác do Trưởng ban phân công.

2. Trách nhiệm cụ thể của từng ủy viên

a. Phó Chánh Văn phòng HĐND-UBND

4

- Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai các nhiệm vụ theo chỉ đạo

của cấp thẩm quyền trong công tác dân số và phát triển.

 - Thực hiện nhiệm vụ khác có liên quan do Trưởng ban phân công.

b. Trưởng Phòng Kinh tế

 - Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội cân đối dự toán chi sự nghiệp y

tế đã giao hằng năm cho đơn vị theo phân cấp để thực hiện công tác dân số

theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nướcvà các quy định hiện hành.

- Thực hiện nhiệm vụ khác có liên quan do Trưởng ban phân công.

 c. Công an xã

 - Phối hợp với các ngành, các đơn vị liên quan triển khai kết nối, chia sẻ

dữ liệu của các ngành với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để khai thác có hiệu

quả cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

 - Giữ gìn trật tự, an toàn xã hội; xử lý các vi phạm pháp luật về trật tự, an

toàn xã hội trong quá trình thực hiện các hoạt động triển khai công tác dân số và

phát triển trên địa bàn.

 - Thực hiện nhiệm vụ khác có liên quan do Trưởng ban phân công.

 d. Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai các nhiệm vụ theo chỉ đạo

của cấp thẩm quyền trong công tác dân số và phát triển.

- Thực hiện nhiệm vụ khác có liên quan do Trưởng ban phân công.

e. Thôn trưởng các thôn

- Tổ chức triển khai các chỉ đạo của Ban chỉ đạo xã đến người dân trong

thôn.

- Phối hợp với các ngành liên quan tuyên truyền các nội dung công tác

dân số trong tình hình mới với công tác gia đình, tuyên truyền vận động gia đình

thực hiện chính sách dân số và phát triển trong tình hình mới.

- Quản lý, nắm chắc nhân khẩu trong thôn; theo dõi biến động dân cư

(người từ nơi khác về, khách du lịch, lao động…).

- Thực hiện nhiệm vụ khác có liên quan do Trưởng ban phân công.

f. Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã; Các Phó Chủ tịch

Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã kiêm Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ

nữ, Phó Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã kiêm Chủ tịch

Hội Cựu Chiến binh, Phó Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

kiêm Chủ tịch Hội Nông dân, Phó Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam xã kiêm Bí thư Đoàn Thanh niên)

 - Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã: Chỉ đạo đẩy mạnh công

tác tuyên truyền, vận động hội viên và các tầng lớp Nhân dân thực hiện tốt chính

sách Dân số; xây dựng cam kết thực hiện chính sách Dân số đối với các đơn vị,

tổ chức ở cơ sở; hướng dẫn cộng đồng thực hiện tốt nội dung xây dựng gia đình

văn hóa, các nội dung về chính sách Dân số theo quy ước, hương ước của thôn,

5

làng và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân

cư”; tham gia giám sát việc thực hiện công tác Dân số theo chức năng nhiệm vụ

được phân công.

- Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ xã: Chỉ đạo Hội Liên hiệp phụ nữ thôn

phối hợp với Phòng khám đa khoa khu vực và trạm y tế duy trì và phát triển

các Kế hoạch, mô hình Dân số. Xây dựng mạng lưới tuyên truyền ở cơ sở và

chỉ đạo Hội Liên hiệp phụ nữ các thôn tổ chức tuyên truyền, vận động chị em

trong độ tuổi sinh đẻ cam kết thực hiện chính sách Dân số. Phối hợp, lồng

ghép các chương trình tập huấn cho hội viên các kiến thức về sức khoẻ sinh

sản, kế hoạch hoá gia đình.

- Đề nghị Hội Nông dân xã: Chỉ đạo Hội nông dân các thôn phối hợp

với Phòng khám đa khoa khu vực và trạm y tế hằng năm tổ chức tập huấn

chương trình truyền thông Dân số cho đội ngũ cán bộ cơ sở. Xây dựng mạng

lưới tuyên truyền viên ở cơ sở và chỉ đạo cơ sở cam kết thực hiện tốt chính

sách Dân số.

- Đề nghị Hội Cựu chiến binh xã: Chỉ đạo Hội cựu chiến binh các thôn

phối hợp với Phòng khám đa khoa khu vực và trạm y tế trong việc chỉ đạo

Hội cựu chiến binh cơ sở tổ chức tuyên truyền, thực hiện chính sách Dân số ở

xóm, làng, thôn, tổ dân phố. Phối hợp với đoàn thanh niên tuyên truyền, giáo

dục thế hệ trẻ thực hiện tốt chính sách Dân số.

- Đề nghị Đoàn TN CSHCM xã: Chỉ đạo các chi đoàn cơ sở các thôn

phối hợp với với Phòng khám đa khoa khu vực và trạm y tế  duy trì trì và

phát triến các mô hình như: câu lạc bộ trước hôn nhân, câu lạc bộ trẻ...Chỉ

đạo cơ sở nhân rộng mô hình Câu lạc bộ chăm sóc về sức khoẻ sinh sản vị

thành niên. Lồng ghép chương trình tập huấn về giáo dục về sức khoẻ sinh

sản, kế hoạch hoá gia đình cho thanh niên, thiếu niên

Chương III

CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC, HỘI HỌP

Điều 7. Chế độ làm việc

1. Ban Chỉ đạo là tổ chức phối hợp liên ngành, các thành viên hoạt

động theo chế độ kiêm nhiệm.

2. Trưởng ban sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo, giải

quyết công việc của Ban Chỉ đạo; Phó Trưởng ban và các thành viên sử dụng

con dấu của cơ quan, đơn vị công tác trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

3. Thành viên Ban Chỉ đạo là lãnh đạo của các phòng, ban, đơn vị liên

quan; khi có sự thay đổi về nhân sự báo cáo cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo

để tổng hợp, báo cáo Trưởng Ban.

Điều 8. Chế độ họp

1. Ban Chỉ đạo họp định kỳ 01 năm một lần; trường hợp cần thiết,

Trưởng Ban Chỉ đạo triệu tập họp bất thường. Trưởng Ban Chỉ đạo quyết

định việc mời thêm các tổ chức, cá nhân có liên quan tham dự các cuộc họp

6

Ban Chỉ đạo.

2. Các cuộc họp Ban chỉ đạo phải được thông báo bằng văn bản (kèm

theo các tài liệu liên quan) về nội dung, chương trình, thời gian và địa điểm

trước 03 ngày làm việc, trừ trường hợp đặc biệt. Thành viên Ban Chỉ đạo và

các đại biểu được mời có trách nhiệm nghiên cứu văn bản, chuẩn bị ý kiến

tham luận, bố trí thời gian tham dự đầy đủ các cuộc họp Ban Chỉ đạo.

3. Trường họp nội dung cần xin ý kiến mà không thể tổ chức họp, các

thành viên có trách nhiệm gửi ý kiến bằng văn bản đến cơ quan thường trực

Ban Chỉ đạo là Sở Y tế (Chi cục Dân số) để tổng hợp báo cáo Trưởng ban.

Điều 9. Kinh phí hoạt động

Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo được bố trí trong kinh phí hoạt

động thường xuyên của Phòng Văn hoá - Xã hội; kinh phí các phòng, ban,

đơn vị thành viên và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

Chương IV

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 10. Tổ chức thực hiện

1. Các thành viên Ban Chỉ đạo có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với

các phòng, ban và các đơn vị có liên quan trong quá trình thực hiện nhiệm vụ

về công tác dân số và phát triển.

2. Trong quá trình thực hiện Quy chế này, có những vấn đề phát sinh

vướng mắc hoặc cần sửa đổi, bổ sung, cơ quan thường trực tổng hợp báo cáo

Trưởng ban xem xét, quyết định./.

		2025-09-12T10:57:51+0700

		2025-09-12T11:40:56+0700

		2025-09-12T11:40:56+0700

		2025-09-12T11:40:56+0700

		2025-09-12T11:40:56+0700